Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: None

EDITAL Nº12/2021/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
12 de maio de 2021

EDITAL EDITAL

A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente edital, contendo as normas referentes ao processo seletivo, por ordem
de inscrição, para candidatos para o provimento de vagas em cursos na modalidade de Formação Inicial ecandidatos para o provimento de vagas em cursos na modalidade de Formação Inicial e
Continuada – FICContinuada – FIC oferecidos por este Campus.

1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DataData EventoEvento

12/05/2021 Publicação do Edital.

13/05/2021 a13/05/2021 a
18/05/202118/05/2021

Inscrições via formulário online. Inscrições via formulário online.

Critério de seleção: ordem de inscrição no formulário eletrônico, a partir de 0h doCritério de seleção: ordem de inscrição no formulário eletrônico, a partir de 0h do
dia 13/05/2021.dia 13/05/2021.

A partir de
19/05/2021

Divulgação dos candidatos matriculados.

A partir de
20/05/2021

2ª chamada para vagas remanescentes, se necessário, as orientações serãose necessário, as orientações serão
divulgadas no sítio do campusdivulgadas no sítio do campus.

Critério de seleção: ordem de inscrição no formulário eletrônico

20/05/202120/05/2021 Início dos Cursos, conforme orientação a ser encaminhada por email. Início dos Cursos, conforme orientação a ser encaminhada por email.

Assim que preenchida a turma uma nota será divulgada no site do campus.

Após o término do prazo da matrícula das chamadas es puladas neste edital, se houver vagas, o
Campus Avançado Três Corações poderá realizar outras chamadas, de cadastro de reserva.

É de responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todas as chamadas na página do
Campus Avançado Três Corações no sítio http://www.portal.tco.ifsuldeminas.edu.br .

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A modalidade Formação Inicial e Continuada (FIC) consiste em cursos de qualificação, de formação e
aperfeiçoamento profissional de curta duração.

2.2 O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.

2.3 Somente para o discente que concluir o curso com aproveitamento mínimo de 60% das atividades propostas
no ambiente virtual serão certificados ao final do curso.

2.4 Os cursos oferecido neste Edital são descritos a seguir.

CURSO 1 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 1CURSO 1 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 1

Conceitos Básicos de Teoria Literária. Humanismo e Gil Vicente. Classicismo e Camões. Quinhen smo e Pero
Vaz de Caminha. Barroco, Gregório de Ma os e Padre Antônio Vieira. Arcadismo e Cláudio Manoel da
Costa. Técnicas de Leitura e escrita. Prá cas de Redação: Editorial, Ar go de Opinião e outros gêneros.
Estudo de Obras disponíveis no edital.
Carga horária: 30h.
Modalidade: Ensino remoto.
Número de vagas: 100 (cem).
Período: maio e junho de 2021 (encerramento em 18/06).
Periodicidade: 5 encontros virtuais de 1h30min. O restante será feito por lançamento de a vidades
semanais e leitura dos livros. Turno e horário das aulas: Nas sextas, às 15h.
Plataforma: Google Sala de Aula e Google Meet.
Público-alvo: Pessoas com Ensino Fundamental completo, de preferência inscritas no Processo de AvaliaçãoPúblico-alvo: Pessoas com Ensino Fundamental completo, de preferência inscritas no Processo de Avaliação
Seriada (PAS 1 UFLA 2021) e inscritas no mínimo no primeiro ano do Ensino Médio.Seriada (PAS 1 UFLA 2021) e inscritas no mínimo no primeiro ano do Ensino Médio.
Endereço para inscrições:Endereço para inscrições:

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8811/https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8811/

CURSO 2 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 2CURSO 2 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 2

Conceitos Básicos de Teoria Literária. Humanismo e Gil Vicente. Classicismo e Camões. Quinhen smo e Pero
Vaz de Caminha. Barroco, Gregório de Ma os e Padre Antônio Vieira. Arcadismo e Cláudio Manoel da
Costa. Roman smo. Técnicas de Leitura e escrita. Prá cas de Redação: Editorial, Ar go de Opinião e outros
gêneros. Estudo de Obras: “Marília de Dirceu” (Tomás Antônio Gonzaga), “Poemas Escolhidos” (Gregório de
Matos) e
“Primeiros Cantos” (Gonçalves Dias).
Carga horária: 30h.
Modalidade: Ensino remoto.
Número de vagas: 100 (cem).
Período: maio e junho de 2021 (encerramento em 18/06).
Periodicidade: 5 encontros virtuais de 1h30min. O restante será feito por lançamento de a vidades
semanais e leitura dos livros. Turno e horário das aulas: Nas quintas, às 15h.
Plataforma: Google Sala de Aula e Google Meet.
Público-alvo: Pessoas com Ensino Fundamental completo, de preferência inscritas no Processo de AvaliaçãoPúblico-alvo: Pessoas com Ensino Fundamental completo, de preferência inscritas no Processo de Avaliação
Seriada (PAS 2 UFLA 2021) e inscritas no mínimo no segundo ano do Ensino Médio.Seriada (PAS 2 UFLA 2021) e inscritas no mínimo no segundo ano do Ensino Médio.
Endereço para inscrições: Endereço para inscrições: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8812/https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8812/

3. DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS3. DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS

3.1 As matrículas são gratuitas e serão realizadas por ordem de inscrição nos formulários eletrônicos do SUAP3.1 As matrículas são gratuitas e serão realizadas por ordem de inscrição nos formulários eletrônicos do SUAP

CURSO 1 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 1CURSO 1 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 1
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8811/

CURSO 2 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 2CURSO 2 - Literatura, Redação e Estudo de Obras: PAS 2
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao_publica/8812/

3.2 Assim que preenchida a turma uma nota será publicada no site do campus.

3.3 No ato da matrícula o candidato deverá preencher todo o formulário eletrônico.

3.4 Ao preencher o formulário o candidato não garante a matrícula.

3.5 Inscrições no formulário eletrônico que fornecerem informações falsas, deixar campos em branco ou não
anexar a documentação exigida neste edital não serão efetivadas.

4 DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS MATRICULADOS4 DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS MATRICULADOS

4.1 A listagem dos candidatos matriculados será divulgada no sí o conforme consta no Cronograma desse edital:
http://www.portal.tco.ifsuldeminas.edu.br/.

4.2 O Campus Avançado Três Corações poderá realizar a chamada das vagas do cadastro de reserva, caso haja
desistência de algum candidato.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

	Documento assinado eletronicamente por: